
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

n. 61 del 01-04-2019 (Registro Generale n. 120)

UFFICIO BONIFICA E PROGETTAZIONE

Oggetto: INTERVENTO DI BONIFICA CODICE 01/2019/SF. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO  ED  AVVIO  PROCEDURE  DI  SCELTA  DEL  CONTRAENTE  -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E
FORESTAZIONE

VISTO il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  dalla  Giunta
dell’Unione.
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica. Modifiche alla L.R. 69/2008 e
alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 34/1994”.
VISTA  la Convenzione rep. 377 del 05.09.2018 sottoscritta ai sensi dell’art. 23 della L.R. 79/2012 tra il
Consorzio di Bonifica n. 3 "Medio Valdarno" e l'Unione Montana dei Comuni del Mugello.
VISTO il Piano di Attività di Bonifica 2019.
DATO ATTO che su detto PAB 2019 la Giunta di questa Unione dei Comuni ha espresso il proprio parere
favorevole, giusta Deliberazione n. 115 del 13/11/2018.
VISTA la Deliberazione di Giunta RT n. 52 del 21/01/2019 con cui è stato approvato il Piano di Attività di
Bonifica 2019.
PRECISATO  che la presa d’atto del suddetto piano - Delibera di Giunta U.M. n. 13 del 05/02/2019 -
costituisce approvazione “di fattibilità” dei progetti nello stesso inseriti.
VISTO l’art. 33 del D.P.R. 207/2010, ancora in vigore.
VISTO l’art.  36,  comma  2.,  lettera  b)  del  D.LGS  50/2016  in  merito  alla  procedura  utilizzata  per
l’affidamento di cui al presente atto.
VISTO l’art. 134, comma 3, della L.R. 65/2014.
VISTO l’art.  107 del  D.LGS 18/08/2000 n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli  enti  locali,  che
disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti.
VISTO il Decreto del Presidente dell'UMCM n. 27 del 29/12/15 con cui si nomina l'ing. Vincenzo Massaro
a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione
ATTESO, che si intende avviare un lotto operativo per l’annualità 2019 che riguarda la realizzazione degli
interventi di “Sfalcio nell’interbacino del fiume Sieve e nei sottobacini dei torrenti Mulinaccia, Lora, Stura,
Sorcella,  Tavaiano, Anguidola,  Levisone, Carlone, Carzola, Carza, Cornocchio, Faltona, Fistona, Bosso,
Ensa, Pesciola, Muccione, Arsella, Botena, San Godenzo e del fosso di Corella, nei comuni di Barberino di
Mugello,  Scarperia  e  San  Piero,  Vaglia,  Borgo  San  Lorenzo,  Vicchio  e  Dicomano.  Codice  progetto
01_2019_SF” – sinteticamente denominato “intervento di bonifica codice 01_2019-SF”.

RICHIAMATA la  Deliberazione  U.M.C.M.  n.  13  del  05/02/2019  con cui  stato  approvato  il  progetto
definitivo per i lavori di cui sopra, per un importo complessivo di € 360.000,00 (€ 274.451,96 per lavori + €
85.548,04 per somme a disposizione).
PREDISPOSTO pertanto, da parte dell’Ufficio Progettazione e Bonifica di questo Ente, ovvero dall’Ing.
Lorenzo Bellacci, il progetto esecutivo di detto intervento composto dalla seguente documentazione:

1.Relazione tecnica;

2.Computo Metrico Estimativo con Quadro Economico;

3.Elenco Prezzi;

4.Documentazione grafica / cartografica;

5.Listino Prezzi dell’Amministrazione;

6.Cronoprogramma;

7.Capitolato Speciale d’Appalto;
8.Schema di scrittura privata.
9.Piano di Sicurezza e Coordinamento

RITENUTA sufficiente la suddetta documentazione, ai sensi dell’art. 23, commi 4 e 9, del DLGS 50/2016,
in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento.

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.61 del 01-04-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 6



 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento è stabilito in € 360.000,00, con il seguente quadro 
economico di spesa:

A) Opere

A.1) Importo lavori  €                               254 353,50 
A.2) costo del personale  €                                  13 656,27 

Importo lavori soggetto a ribasso  €                               268 009,77 
A.3) oneri di sicurezza  €                                    6 442,19 

Totale opere  €                               274 451,96 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

B.1) Rilievi, accertamenti, indagini ….  €                                                -   
B.2) Imprevisti  €                                  20 552,38 
B.3) Fondo per funzioni tecniche  €                                    4 391,23 
B.4) Spese tecniche esterne e varie €                                                -   
B.5) Spese per diritti amministrativi, enti terzi e varie  €                                       225,00 
B.6) I.V.A. 22% sui lavori  €                                  60 379,43 

Totale somme a disposizione  €                                  85 548,04 
PRECISATO che  il  quadro  economico  di  cui  sopra  verrà  opportunamente  aggiornato  a  seguito
dell’aggiudicazione dei lavori.
DATO ATTO che il progetto esecutivo è in linea con quanto previsto nella fase definitiva.
RICHIAMATA  la  D.D.  209/EATF  del  11.07.2016  e  confermato  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento – R.U.P. – l’Arch. Giuseppe Rosa, dipendente di questa Amministrazione ed in possesso delle
capacità tecniche del caso.
DATO ATTO che lo stesso progetto esecutivo è stato sottoposto alle prescritte verifiche ed alla validazione
di cui all’art. 26 del DLgs 50/2016, da parte del “responsabile unico del procedimento” (R.U.P.). così come
risulta dal verbale in data 26.03.2019, agli atti d’Ufficio.
DATO ATTO che in sede di validazione il progettista ha dichiarato l’appaltabilità e cantierabilità dei lavori.
ATTESO che, ai fini dell’approvazione del progetto ed alla cantierabilità dello stesso non risulta necessaria
l’acquisizione di pareri, nulla-osta o autorizzazioni di sorta.
DATO ATTO nel Programma delle Opere Pubbliche 2019 - 2021 – approvato -  ed in particolare nel Piano
Annuale 2019 è prevista l’esecuzione dell’opera in oggetto.

DATO ATTO che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la pubblica utilità.
PRECISATO,  ai  fini  dell’applicazione degli  incentivi  ex art. 113 del  DLGS 50/2016, che il  personale
dipendente dedicato al lavoro in questione è il seguente:

        nominativo ruolo
%

Arch. Giuseppe Rosa            R.U.P., programmazione e controllo della spesa,

procedure di gara, atti di aggiudicazione
44

D.ssa Ilaria Moscardi collaboratore amm.vo
1,5

Sig.ra Isanna Cerchierini collaboratore amm.vo 1,5

Sig.re Roberta Siliquini collaboratore amm.vo 
2

Dott. Antonio Tragni  collaboratore amm.vo
1 

Ing. Lorenzo Bellacci  D.L., contabilità e CRE

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.61 del 01-04-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 6



50 

VISTO  il  Regolamento  per  la  ripartizione  del  fondo  interno  concernente  gli  incentivi  per  le  funzioni
tecniche di cui all'art.113 D.Lgs 50/2016, approvato con D.G. n. 9 del 21.02.2017.
PRECISATO, ai fini dell'applicazione dell'art.113 del Dlgs 50/2016, che la somma prevista al punto B.3)
del QTE è riferita alle sole funzioni tecniche nella misura dell’80% del 2% dell'importo dei lavori del QE
iniziale (€ 274.451,96) e che il restante 20% non è riconosciuto in quanto derivante da finanziamenti  a
destinazione vincolata
VALUTATO che nulla osta per l’approvazione del progetto in questione.
RITENUTO a  questo  punto  di  procedere  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  ed  all’avvio  delle
procedure di scelta del contraente.
RICHIAMATO l’art.  17, comma 2, della L.  97/94 che prevede la possibilità di  affidare – fino ad un
massimo di € 300.000,00 - l’esecuzione di lavori a cooperative agricolo – forestali che abbiano sede ed
esercitino prevalentemente la loro attività nei comuni montani.
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera C) del DLGS 50/2016 nel quale viene stabilito che per importi di lavori
compresi  tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 è ammesso il  ricorso all’affidamento dei  lavori  mediante
procedura  negoziata,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  rotazione,  parità  di  trattamento  e  previa
consultazione di almeno 15 operatori economici.
RITENUTO di avviare una procedura negoziata rivolgendo invito a tutti gli operatori economici aventi le
caratteristiche di cui all’art. 17 della L 97/94 ed iscritti nell’apposito albo regionale approvato per l’anno
2019.
RITENUTO altresì di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63
del D.Lgs. 50/2016 ed il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato
mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara.
DATO  ATTO  che  la  procedura  di  gara  verrà  svolta  per  il  tramite  dell’Ufficio  Gare  e  Supporto
Amministrativo e vista a tal proposito la bozza di lettera di invito opportunamente predisposta.
RILEVATO che con deliberazione n. 1377/2016 l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture fissa per l’entità della contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi.

DATO ATTO che per l’esperimento della procedura in oggetto il contributo ANAC è fissato in € 225,00 e
che tale somma è prevista nel quadro economico di progetto e verrà opportunamente impegnata e liquidata.
PRECISATO che l’opera è composta dalle seguenti categorie di lavoro: OG8 – per € 274.451,96 (100,00%)
PRECISATO che l’incidenza della manodopera è progettualmente determinata in € 13.656,27.
ACQUISITO il C.I.G. con il seguente numero 7847909B5F
PRECISATO che le risorse necessarie all’esecuzione dell’intervento sono individuate al cap. 2034/1 del
bilancio 2019 - 2021, esigibilità 2019.
ATTESO di prenotare la somma di € 360.000,00 sul cap. 2034/1, con esigibilità 2019.
VISTI i  contenuti  del  T.U.E.L.  –  D.Lgs.  267/2000  ed  espresso  parere  favorevole  sotto  il  profilo  di
competenza.
RICHIAMATI:
-gli artt. 2222 e ss. del codice civile (spec. 2229 ss.),  in materia di contratti;
-l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (cd.  Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali), con il quale è stata

attribuita  ai  Dirigenti  la  competenza  ad  adottare,  prima  della  stipula  dei  contratti,  apposita
determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole essenziali del
contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

-l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  in  merito  alle  competenze  dei  Dirigenti  e  responsabili  di  servizi,  e
considerato che nel caso di specie la competenza dirigenziale deriva, tra l’altro, dalla natura tipicamente
obiettiva delle ragioni che hanno portato alla scelta del contraente.

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  assunta  nella  seduta  del  19/03/2019  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione anno 2019.
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L.
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 – nonché l'art.9
del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni dell'Ente con
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere.

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.61 del 01-04-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 6



 

VISTO il “Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni, con peculiare
riguardo al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile” approvato dal Consiglio dell'Unione nella
seduta del 29/01/2013.

D E T E R M I N A

1)di APPROVARE il progetto esecutivo titolato “Sfalcio nell’interbacino del fiume Sieve e nei sottobacini
dei torrenti Mulinaccia, Lora, Stura, Sorcella, Tavaiano, Anguidola, Levisone, Carlone, Carzola, Carza,
Cornocchio, Faltona, Fistona, Bosso, Ensa, Pesciola, Muccione, Arsella, Botena, San Godenzo e del
fosso di Corella, nei comuni di Barberino di Mugello, Scarperia e San Piero, Vaglia, Borgo San Lorenzo,
Vicchio e Dicomano. Codice progetto 01_2019_SF” – sinteticamente denominato “intervento di bonifica
codice 01_2019-SF”, per l’importo complessivo di € 360.000,00 (€ 274.451,96 per lavori + € 85.548,04
per somme a disposizione). Progetto validato, i cui elaborati ed il quadro economico, come rappresentati
in narrativa, sono conservati agli atti d’ufficio. 

2)Di DARE ATTO che il progetto esecutivo è composto dalla documentazione di cui all’elenco in narrativa.
3)Di DARE ATTO che il costo dell’opera in linea con le previsioni del progetto definitivo, come da quadro

economico riportato in narrativa.
4)di  DARE ATTO che il progetto esecutivo è stato sottoposto all’attività di verifica e validazione, il cui

verbale è depositato agli atti d’ufficio.
5)Di  TRASMETTERE la  documentazione  di  cui  sopra  all’ufficio  G.A.S.A.  per  il  prosieguo  del

procedimento mediante la piattaforma START.
6)Di AVVIARE la scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera

C) del DLGS 50/2016, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara.

7)Di INVITARE alla gara tutti gli operatori economici di cui all’albo regionale approvato per l’anno 2019.
8)DI STABILIRE che la sottoscrizione del contratto avverrà mediante scrittura privata.
9)di APPROVARE ai fini dell’appalto la bozza di lettera di invito, precisando che, ai fini della gara, potrà

essere oggetto di specificazioni particolari amministrative dell’Ufficio Gare e Supporto Amministrativo.
10)DI DARE ATTO che ai fini della certificazione dei lavori la categoria prevalente è la OG8, classifica I.
11)Di DARE ATTO che il C.I.G. è il seguente: 7847909B5F
12)Di CONFERMARE il dipendente Arch. Giuseppe Rosa quale Responsabile del Procedimento.
13)Di DARE ATTO che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la pubblica

utilità.
14)Di DARE ATTO che con la presente Determinazione viene ottemperato a quanto previsto dall’art. 192

del D.Lgs. 267/2000 (determinazione a contrattare); infatti:
Il fine è definito in premessa della presente;
L’oggetto del contratto riguarda la realizzazione degli interventi sul reticolo idraulico di competenza.
La forma di contratto è quella dell’atto in forma di scrittura privata.
La scelta del contraente è svolta secondo l’art. 36, comma 2, lettera C) del DLGS 50/2016 e ss.mm.ii. 

15)DI PRECISARE che l’istituzione dell’ufficio di D.L. avverrà al momento dell’aggiudicazione.
16)Di DARE ATTO inoltre che il personale dipendente dedicato al progetto in questione è quello definito in

narrativa.
17)Di DARE ATTO  che, ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è l’Arch.

Giuseppe Rosa, in qualità di responsabile dell’Ufficio Bonifica e Progettazione.
18)Di  ACCERTARE ai sensi dell’ex art. 179 TU 267/2000 la somma di € 360.000,00 sul cap. 4505 del

bilancio 2019 – 2021 – esigibilità 2019; somma dovuta dal Consorzio di Bonifica n. 3 Medio Valdarno
ai sensi della Convenzione rep. 377 del 05/09/2018. 

19)Di PRENOTARE la somma di € 360.000,00 sullo stesso cap. 2034/1 del bilancio 2019 - 2021, esigibilità
2019.

20)DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento
al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi del DLgs 104 del 02.07.2010 e smi

21)Di ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241/1990 come introdotto
dalla L.190/2012

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.61 del 01-04-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 5 di 6



22)Di  DARE  ATTO che  il  presente  atto  sarà  oggetto  di  pubblicazione ai  fini  della  trasparenza
amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del D.LGS 33/2013.

23)DI DARE ATTO, infine, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del
parere  favorevole  di  regolarità  e  correttezza  giuridico-amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  della
normativa richiamata in narrativa.  

Il presente atto è stato predisposto dal Responsabile del Procedimento Arch. Giuseppe Rosa

Il Dirigente
Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.61 del 01-04-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 6 di 6


